
 3

Zpravodaj Střediska Radost
•	je	 připomínkou	 chvil	 strávených	 na	
táboře	nebo	při	jiných	setkáních	s	přáteli	
a	kamarády	sbalenou	na	cesty	a	převáza-
nou	úhlednou	stužkou	s	patřičným	leto-
počtem.	

•	Zpravodajem	 sdružení	 informuje	 své	
členy	o	hospodaření	a	činnosti.	

•	Zpravodaj	 je	 poděkováním	 všem,	 kdo	
společně	 na	 Radosti	 pracovali	 nebo	 ji	
zpovzdálí	podporovali.

•	Zpravodaj	 je	 také	 prosbou	 o	 přízeň	 a	
podporu	i	v	roce	2009.

•	Zpravodaj	chce	zaujmout	ještě	neznámé,	
aby	dostali	chuť	patřit	také	do	společen-
ství	Radosti.

•	Zpravodaj	je	pozváním	na	Tábor	Radost	
2009	a	také	na	jeho	přípravu!

Obsah
Naše	občanské	sdružení	 4	
Slovo	prezidenta	sdružení	 5
Jeďte	s	námi	na	tábor	 7
Pozvání	na	setkání;	Rodiny	 8
Setkání	2009	 9
Adresář	 10
Přihlaste	se	na	tábor	i	na	setkávání	11
Proměny	Ameriky	 12
Mapa	Ameriky	 14
Náš	web	 16
Financování	sdružení	 17
Práce	vloni	a	letos	 20
Proglas	a	Tv	Noe	 21
Tábory	a	setkání	2008	–	vzpomínky	22
Zážitky	účastníků	 23
Křížovka,	Americký	pravěk	 26

Středisko	Radost,	občanské	sdružení
Mrkosova	20,	615	00	Brno
www.taborradost.cz

Bankovní	spojení:	109750286/0300,
pro	platby	složenkou	110524067/0300	
VS:	rodné číslo nebo přidělený kód



4  

Středisko	 Radost,	 občanské	 sdružení,	 je	
sdružením	 dětí	 a	 mládeže,	 které	 záro-
veň	 pracuje	 pro	 děti	 a	 mládež.	 Sdružuje	
táborníky,	členy	vedení	a	všechny	ty,	kteří	
sdružení	 podporují	 –	 příbuzné	 a	 přátele	
táborníků,	tedy	samozřejmě	i	dospělé.

Bez	 finančního,	 technického	 a	 práv-
ního	zázemí	by	činnost	občanského	sdru-
žení,	 tedy	 zejména	 pořádání	 táborů	 a	
víkendových	 setkání	 pro	 mládež,	 nebyla	
možná.	 Získávání	 dotací	 a	 grantů	 závisí	
na	počtu	členů	sdružení,	kteří	platí	členské	
příspěvky.

Členové	 sdružení	 podle	 svých	 mož-
ností	přispívají	finančními	i	věcnými	dary	
nebo	 dobrovolnou	 prací.	 Výše	 ročního	
členského	 příspěvku	 je	 100	Kč	 pro	 děti,	
150	Kč	pro	dospělé	starší	18	let.	Členové	
sdružení	také	šíří	dobré	jméno	Radosti.

Z	 členství	 vyplývají	 rozličné	 výhody,	
například	 snížení	 cen	 při	 pobytových	
akcích,	 účast	 na	 duchovním	 společenství	
Radosti	a	na	dalších	hmotných	a	duchov-
ních	dobrech.

Výroční shromáždění členů – obce
Roku	 2009	 se	 toto	 setkání	 uskuteční	
v	 sobotu	 1.	 května	 ve	 14	 hodin	 na	 naší	
stálé	 základně	 v	 Klášterci	 nad	 Orlicí.	
Tímto	 zveme	 všechny	 členy	 Střediska	
Radost,	o.	s.,	k	účasti.
Program: 
1.	Zahájení,	jmenování	zapisovatele,
volba	ověřovatele	zápisu,	návrh	
na	schválení	programu

2.	Schválení	účetní	uzávěrky
3.	Zpráva	kontrolní	komise
4.	Schválení	programu	s	rozpočtem	

na	rok	2009
5.	Různé,	diskuse,	závěr
Prosíme	 vás,	 abyste	 svou	 účast	 oznámili	
na	adrese	Střediska	Radost.

Děkujeme členům a dobrodincům 
Radosti	za	podporu	v	roce	2008	vyjád-
řenou	poskytnutými	příspěvky	a	dary,	
osobní	 prací	 i	 modlitbou.	 Bůh	 vám	
odplať	vaše	přispění.
Na	každý	dar	vyšší	než	500	Kč	vysta-
víme	 s	 poděkováním	 potvrzení	 pro	
daňový	 odpočet.	 Potvrzení	 darů	
poskytnutých	 za	 kalendářní	 rok	 je	
dárcům	 zasíláno	 souhrnně	 počátkem	
následujícího	roku.	

Středisko Radost, občanské 
sdružení, vzniklo	 v	 souladu	 se	
zákonem	 o	 sdružování	 občanů.	
Spojuje	 lidi	 pracující	 s	 mladými	 a	
pro	 mladé.	 Je	 držitelem	 čestného	
titulu	„Organizace	uznaná	MŠMT	pro	
oblast	 práce	 s	 dětmi	 a	 mládeží“	 pro	
období	2008–2010.	Vedle	celoročních	
aktivit	 je	 těžištěm	 činnosti	 sdružení	
pořádání	 letních	stanových	táborů	na	
stálé	základně	v	Klášterci	nad	Orlicí.	
Členové	 sdružení	 –	 spolupracovníci,	
děti,	 rodiče	 –	 jsou	 o	 činnosti	 a	
hospodaření	 Střediska	 každoročně	
informováni	Zpravodajem.	Registrace	
15.	2.	1994	u	MVČR	pod	číslem	II/s-
OS/1-23524/94-R.

Naše občanské sdružení



 5

Vážení	přátelé!
I	k	vám	se	dostalo	číslo	našeho	Zpravo-

daje.	Někdo	jen	letmo	prohlédne	a	odloží	
jako	reklamní	letáky.	Ale	pro	vás,	kteří	si	
stránky	 se	 zájmem	prohlédnete,	 s	 radostí	
píši	úvodní	slova.

Začíná	další	rok	života	každého	
z	nás,	 43.	 rok	 činnosti	Radosti,	
která	 chce	 zůstat	 věrna	 svému	
zaměření,	 poslání.	 Dovolte	
mi	 úvodem	 otázku:	 Chcete	
být	 šťastní?	Chcete,	 aby	 vaše	
děti,	 vnuci,	 lidé	 kolem	 vás	
byli	 šťastní?	 V	 životě	 na	
zemi	i	na	věčnosti?	Důležitou	
podmínkou	 je	 uchovat	 živou	
víru,	naději	 i	 lásku,	nejen	 jako	heslo,	ale	
aktuálně	 realizovaný	 program	 	 každého	
dne.	 Podle	 povinnosti	 „Ite	 missa	 est“.	
„Jděte,	máte	 poslání,	máte	misi!“	 Hlásat	
naději,	 radost	 i	 lásku.	 To	 se	 snažíme	
uplatňovat	v	činnosti	s	dětmi,	které	nám,	
jen	 na	 čas,	 byly	 svěřeny.	 Docela	 podle	
slov	k	dětem	od	královsky	slavného	muže:

„Světu je zapotřebí lásky a radosti. Vy, 
děti, jste schopné dát obojí. To se velmi 

snadno řekne, ale obtížně dělá. Musíte se 
v tom cvičit a neustále znovu začínat. Když 
budete chtít, s Boží pomocí věci kolem vás 
se změní. Když budete např. pomáhat 
rodičům, dáte jim najevo svou něhu, a když 
je učiníte šťastnějšími, dodáte jim chuti, 

aby jednali stejně mezi sebou 
i s ostatními lidmi. Podobně 
ve vztazích k sourozencům 
i druhým. Tím se pozvolna 
zlepší všechny vzájemné 
vztahy. Snažte se, vytrvejte 

ve svém úsilí a milujte 
svými činy. Nikdy neztrácejte 
odvahu a naději. Budete-li 
to dělat, říkám vám znovu, 

uvidíte, jak lidé kolem vás 
změní svou podobu. A vy večer 

co večer pocítíte ve svém srdci vekou 
radost. Staňte se zdrojem lásky!“

(slova	 krále	 Baudouina,	 z	 knihy	
kardinála	 Leo	 Suenense	 „Het	 getuigenis	
van	een	leven.“)

I	to	je	jedno	ze	semínek,	která	zaséváme	
mezi	děti	s	prosbou,	aby	každé	símě	padlo	
do	dobře	připravené	půdy.	Tak	to	chodí	na	

našich	táborech	i	setkáních.	
Samozřejmě	 nejsem	 na	 to	

sám,	je	tu	pomoc	Boží,	máme	štáb	
vedoucích	 a	 pracovníků.	 Jsou	
stále	 ochotni	 naslouchat	 dětem	
a	 je	 oslovovat.	 Odkládají	 své	
soukromé	zájmy	a	berou	práci	na	
táborech	i	setkáních	jako	poslání.	
Nemyslí	na	 sebe,	 ale	celý	 jejich	
čas	patří	dětem	a	práci	pro	děti.	
V	 nejrůznějších	 formách,	 ať	 je	
to	příprava	a	vedení	sportu	a	her,	
práce	 na	 objektu,	 vaření,	 úklid	
i	 utírání	 dětských	 slziček.	 Jsou	
tady	 pro	 děti	 a	 ne	 děti	 pro	 ně.	Otec Tišek - František Fráňa

slovo prezidenta sdružení



6 Slovo prezidenta sdružení

Když	 to	 je	 nutné,	 dokáží	 i	 v	 noci	 bdít,	
nikoliv	pro	svou	zábavu,	ale	proto,	že	je	to	
někdy	na	táboře	třeba.	Vědí,	že	bez	těchto	
podmínek	 by	 Tábor	 Radost	 už	 nebyl	
radostí.	Radostná	služba	maličkým,	a	tak	i	
Bohu,	musí	být	kvalitní	bez	stopy	sobectví	
a	 postraních	 úmyslů.	 Jsem	 rád,	 a	 děkuji	
Bohu,	že	takové	vedoucí	máme,	a	na	tomto	
místě	ze	srdce	děkuji	těm,	kdo	se	dokázali	
takto	 vypracovat.	 Soli	
Deo.	 Ostatně	 život	 v	
rodině	 s	 dětmi	 je	 stejně	
náročný.

Vám	 všem,	 kdo	
jste	 nás	 podporovali	
modlitbou,	 organizačně,	
duchovně,	 finančně	
i	 manuální	 prací	 na	
setkáních,	 patří	 velký	
dík	 a	 ujištěni,	 že	 je	 to	
zajisté	 práce	 a	 činy	 pro	
Boží	 království	 a	 že	
nezůstanou	bez	odměny.	

Docela	ve	smyslu	25.	kapitoly	evangelia	
sv.	Matouše	(25,31-46).

Děkuji	 také	 všem,	 kdo	 připravili	
v	únoru	2008	oslavu	mých	sedmdesátin	a	
těm	kdo	přišli.	Ještě	jednou	díky	za	přání	
i	 dárky.	 Také	 děkuji	 těm,	 kdo	 se	 mnou	
spoluoslavili	 a	 organizovali	 jmenování	
„Významnou	 osobností	 Jihomoravského	
kraje“.

Zakončuji	 prosbou:	 zachovejte	 nám	
přízeň.	Doba,	ve	které	žijeme,	je	krásná,	
ale	objevují	se	projevy	hospodářské	krize	
a	 budou	 mít	 dopad	 i	 na	 dotace,	 které	
dostáváme.	Bez	 těch	prostředků	bychom	
těžko	 mohli	 pokračovat	 v	 dosavadním	
širokém	záběru.	Proto	prosím	i	o	finanční	
pomoc	 pro	 Středisko	 Radost,	 jakož	
i	 o	 pomoc	 sháněním	 sponzorů,	 levného	
materiálu	a	v	pracovní	činnosti.	

Žehná	vám	a	svůj	velký	dík	vyslovuje
Otec Tišek František Fráňa

P.	S.:	Ve	zpravodaji	2006	jsem	uvedl	tehdy	
neznámé	 verše	 a	 připojil	 prosbu	 o	 zjiš-
tění	autora	básně	Odcházení. „Vidím, jak 
z domovů odcházejí, a prosím: Ó, pomni 
mladosti bezbranné…“	Jedná	se	o	báseň	
Jana	 Zahradníčka	 uveřejněnou	 ve	 sbírce	
Pod	 bičem	milostným,	mírně	 upravenou	
neznámým	autorem	v	době	totality.

Socha sv. Benedikta na východním štítu budovy



 7

Čekají	na	vás	táborová	dobrodružství	a	nová	
přátelství.	Středisko	Radost,	o.	s.,	chystá	pro	
rok	 2009	 letní	 tábory	 na	 samotě	 Amerika	
v	 obci	 Klášterec	 nad	 Orlicí.	 Tábor	
se	na	stejném	místě	bude	konat	
již	 po	 třiačtyřicáté.	 Jedná	 se	
o	stanový	tábor	pro	chlapce	
i	 děvčata,	 umístěný	 v	
přírodě	 Chráněné	 krajinné	
oblasti	Orlické	hory.	Táborová	
základna	 v	 současné	 době	
poskytuje	 standardní	 komfort	 ubytování	
i	zázemí	pro	všechny	aktivity.	Děti	dostávají	
pětkrát	denně	jídlo	a	každý	den	je	možnost	
osprchování	v	teplé	vodě.

Připravujeme	program	pro	dvě	věkové	
kategorie	dětí:	týdenní	tábor	Jitřenka	je	
pro	 děti	 od	 6	 do	 8	 let.	 I.,	 II.	 a	 III.	 běh	
Tábora	Radost	je	patnáctidenní	a	je	určen	
dětem	 nad	 uvedenou	 věkovou	 hranici,	
do	 15	 let.	 Výjimečně	 se	 tábora	 mohou	
zúčastnit	i	starší,	po	dohodě	s	námi.

Program	 je	 utvářen	 tak,	 aby	 rozvíjel	
tělesnou	 kondici	 dětí,	 otužilost,	
samostatnost,	 schopnost	 uplatnit	 se	
v	 týmu,	 ale	 i	 duševní	 a	 duchovní	 složku	
jejich	 osobnosti.	 Tábor	 je	 vystavěn	 na	

křesťanských	 hodnotách	 a	 duchovní	
program	je	jeho	součástí.	

Přihlašování	 na	 tábor	 se	 otevírá	
v	 únoru.	 Informace	 o	 přihlašování	
uvádíme	na	straně	11.

Podrobnější	 informace	o	táborech	
jsou	 uvedeny	 na	 „infolistech“	
jednotlivých	běhů,	 které	 zasíláme	při	
vyřizování	přihlášky.	Před	nástupem	na	
tábor	zasíláme	tzv.	nástupní	list.

Během	 tábora	 připravujeme	
internetové	 zpravodajství	 na	 www.
taborradost.cz.	 Fotky	 a	 články	
aktualizujeme	 každodenně	 přímo	 na	
táboře	 a	 jsou	 na	 uvedené	 adrese	 stále	
k	vidění.	

Termíny Tábora Radost 2009 
I. běh	 tábora	 od	 soboty	 4.	 července	
do	soboty	18.	července
II. běh	tábora	od	soboty	18.	července	
do	soboty	1.	srpna
III. běh	 tábora	 od	 soboty	 1.	 srpna	
do	soboty	15.	srpna
IV. běh	 –	 tábor	 Jitřenka	 od	 soboty	
15.	srpna	do	soboty	22.	srpna

děvčata a chlapci, pojeďte s námi Na tábor



8  

Během	 celého	 školního	 roku	 můžete	
s	vrstevníky	a	přáteli	z	Radosti	 trávit	čas	
na	 víkendových,	 prázdninových	 nebo	
kratších	 setkáních	 v	 Orlických	 horách	
i	 jinde.	 O	 plánovaných	 akcích	 informu-
jeme	na	www.taborradost.cz	a	elektronic-
kou	poštou.	Sledujte	stránky	a	včas	se	při-
hlaste	na	vypsané	setkání	(postup	popsán	
na	str.	11).	Rádi	vás	přivítáme.
• Pracovní setkání	
Prosíme	 o	 pomoc	 ty	 z	 vás,	 kteří	 chtějí	
a	mohou	přidat	něco	ze	svého	času	a	pro-
fesních	znalostí	a	dovedností	k	udržení	a	
rozvoji	 naší	 táborové	 základny.	 Vítáme,	
když	přijíždějí	rodiče	se	svými	dětmi.
• Stavba a sklízení tábora
Tábor	 si	 chystáme	 sami.	 To	 neznamená	
jen	 stavění	 stanů,	 ale	 i	 řadu	 dalších	
prací.	Zrovna	tak	řádné	sklizení	tábora	je	
každoroční	výzva.	
• Formační setkání a školení
Každý	 táborový	 vedoucí	 a	 rádce	 si	 musí	
hlídat	 svou	 „odbornost“.	 Středisko	Radost	
pravidelně	organizuje	školení	a	jejich	absol-
vování	je	podmínkou	působení	mezi	dětmi.
• Rekreační setkání
Krásná	příroda	Orlických	hor	zve	do	svého	
lůna	 o	 prázdninách	 na	 jaře,	 na	 podzim	 i	

v	zimě.	Jezdit	s	námi	mohou	děti	od	12	let.
• Společenství mladých v Brně
V	 Brně	 se	 táborníci	 a	 mladší	 vedoucí	
scházejí	 nejčastěji	 v	 úterý	 v	 pronajaté	
klubovně	na	Gorkého	ulici.	Každá	schůzka	
je	 anoncována	 na	 www.taborradost.cz	 a	
zváni	jsou	i	ti,	kdo	ještě	nechodí.
• Růženec v Proglasu
Vedením	 modlitby	 růžence	 sloužíme	
posluchačům	 Radia	 Proglas	 každou	
čtvrtou	středu	v	měsíci	v	18	hodin.	Dorazit	
na	17.40	do	rádia	na	Barvičovu	85	v	Brně	
můžete	 i	 vy!	 Doprava:	 trolejbus	 č.	 39	
ze	 zastávky	 Komenského	 náměstí	 na	
konečnou	Barvičova.

Koncem	prázdnin	patří	již	tradičně	tábořiště	
Rodinám.	S	nápadem	jezdit	na	místo	svého	
tábora	i	po	svatbě	a	narození	dětí	přišli	sami	
rodiče	–	bývalí	 táborníci.	Program	klasic-
kého	 táborového	 dne	 uzpůsobují	 svým	
možnostem,	 vytvářejí	 si	 živé	 společenství	
a	 prostředí,	 ve	 kterém	 se	 mohou	 rekreo-
vat	jak	rodiče,	tak	i	děti.	Pro	pobyty	rodin	
nejsou	čerpány	žádné	finance	z	dotací.

V	 roce	 2009	 proběhnou	 Rodiny	
v	 termínech	 22.	 –	 26.	 srpna	 a	 26.	 –	 30.	
srpna.	Kontakt	pro	Rodiny:	Tomáš	Holík,	
tomholik@volny.cz

Děkujeme za pomoc při pracovních setkáních

setkávání

rodiny

Vzdělávání vedoucích je samozřejmostí



 9

28.	prosince	2008	–	
2.	ledna	2009
Vánoční	setkání	

29.	ledna	–	1.	února
Pololetní	prázdniny

20.	února	–	26.	února
Jarní	prázdniny

27.	března	–	29.	března
Postní	setkání

8.	dubna	–	13.	dubna
Velikonoční	duchovní	

obnova

18.	dubna	–	19.	dubna
Školení	vedení	na	
Vyhlídce	u	Blanska

30.	dubna	–	3.	května
I.	květnové	pracovní	

setkání

7.	května	–	10.	května
II.	květnové	pracovní	

setkání

23.	května
Pouť	Proglasu	a	Tv	Noe	
na	Svatém	Hostýně

29.	května	–	31.	května	
Rádcovské	setkání

26.	června	–	28.	června
Stavění	tábora

29.	června	–	3.	července	
Přípravný	týden

5.	července
Pouť	Střediska	Radost,	
slavnost	sv.	Cyrila	a	

Metoděje

15.	srpna
Úklid	po	velkých	bězích	

tábora

22.	srpna
Sklízení	stanů	po	Jitřence

30.	srpna	-	31.	srpna
Celkový	úklid	objektu	na	

Americe

setkávání v roce 2009



10  

Středisko Radost, občanské sdružení
Mrkosova	20,	615	00	Brno
stredisko@tabborradost.cz
www.taborradost.cz

Stálá základna Tábora Radost
Tábor	Radost
Samota	Amerika	R25
561	82	Klášterec	nad	Orlicí
465	637	314
Pro tábor: tabory@taborradost.cz

Během roku:	setkani@taborradost.cz

Otec Tišek
P.	František	Fráňa
Barvičova	80,	602	00	Brno
543	240	603,	604	285	020
otisek@volny.cz

Štěpán Janoušek
736	510	646
asistent@taborradost.cz

Manželé Tomáš a Ajka
Tomáš	a	Marie	Holíkovi
Mrkosova	20
615	00	Brno
548	534	622	
tomholik@volny.cz

Otec Martin
P.	Martin	Holík
543	217	241	(recepce	Proglasu)
543	423	211	(paní	asistentka)
www.martinholik.cz
holik@proglas.cz

Manželé Rolf a Blanka
Josef	a	Blanka	Fišerovi
Nad	Školou	444,	561	64
Jablonné	nad	Orlicí
465	642	050,	604	942	399
rolf.fiser@worldonline.cz

Manželé Chip a Aneta
Jan	a	Aneta	Valouškovi
Nám.	28.	října	29,	666	03	Tišnov
valousek.chip@volny.cz
736	510	813

Haf 
Tomáš	Valoušek
valousek.haf@seznam.cz

Charlie
Tomáš	Žižkovský
s.holmes@seznam.cz
731	159	219

Mariana
Marie	Lukasová
marie.lukas@volny.cz

Standa
Stanislav	Juránek	ml.
taniks@seznam.cz

Sokol
Vojtěch	Sapák
vsap@centrum.cz

Alka
Michaela	Valoušková
valouskova.alka@seznam.cz

Woyta
Vojtěch	Drápal
739	111	569
woyczek.von.void@seznam.cz

Honza
Jan	Šidlo
739	111	569
staniks@seznam.cz

Dick
David		Adámek
adamek.d@centrum.cz

Vlk
Michal	Krejčí
m.krejci@seznam.cz

Peťa
Petr	Vojtek
cellda@seznam.cz

Jirka
Jirka	Matyska
j.matyska@seznam.cz

adresář



 11

Na setkání
Pokud	 se	 rozhodnete	 přijet	 na	 setkání	
pořádané	 sdružením,	 přihlaste	 se	 ve	 sta-
noveném	 termínu	 pomocí	 elektronic-
kého	 formuláře	 na	 našich	 stránkách	
www.taborradost.cz.	Touto	cestou	můžete	
také	 sdělit,	 že	budete	mít	případně	volná	
místa	v	autě,	nebo	svou	přihlášku	změnit.	
Pro	jiná	sdělení	 týkající	se	setkání	je	zří-
zena	 adresa	 setkani@taborradost.cz,	
pokud	nemůžete	než	použít	běžnou	poštu,	
použijte	adresu	občanského	sdružení.

Osoby	mladší	18	 let	pošlou	nebo	při-
vezou	souhlas	rodičů	s	pobytem	na	setkání	
(předtisk	je	také	na	našem	webu).

Každý	 rok	 se	 snažíme	 více	 elektronizo-
vat,	a	 tedy	 i	zjednodušit	a	zlevnit	přihla-
šování	na	tábor	a	další	podniky	Střediska	
Radost.	 Prosíme,	 využijte	 nabídek	 na	
www.taborradost.cz.

Na tábor
Podmínkou	účasti	na	 táboře	 je	 řádná	při-
hláška.	Ve	výsledku	má	papírovou	podobu	
s	podpisy	rodičů	a	lékařským	potvrzením.

Přihlašování	 se	 otevírá	 zpravidla	
v	únoru.	Projevit	zájem	o	přihlášku	můžete	
buď	dopisem	(mailem),	nebo	elektronicky	
přes	přihlašování	na	www.taborradost.cz.	
Krom	níže	uvedených	náležitostí	uvítáme,	
když	 máme	 též	 základní	 informace	
o	povaze	dítěte	a	jeho	rodině.

Agendu přihlášek řídí P. Tišek:
P.	František	Fráňa
Barvičova	80,	602	00	Brno
(neposílat	nic	doporučeně!)
543	240	603,	604	285	020
tabory@taborradost.cz

Přihlašování

Nespoléhejte	na	to,	že	vám	
přihláška	na	tábor	sama	dojde,	

dejte	o	sobě	vědět.	
A	přihlaste	i	svoje	kamarády.

Pro vystavení přihlášky je potřeba:	
1.	 jméno	a	příjmení	dítěte
2.	 rodné	číslo
3.	 číslo	 vybraného	 běhu	 a	 dalšího		

případně	možného
4.	 úplná	adresa	pro	korespondenci
5.	 telefonický	a	elektronický	kontakt
6.	 jména	rodičů	a	kontakt	na	ně



12  

Úterý	 22.	 ledna	 2008	
asi	 nebylo	 pro	 většinu	 lidí	
nijak	 zvláště	 významné.	
Pro	 Ameriku	 však	 velmi.	
V	tento	den	byla	podepsána	
kupní	 smlouva,	 díky	 níž	
získalo	 Středisko	 Radost	
tak	 velké	 území,	 jaké	
doposud	 mělo	 v	 užívání.	
Louka	 nad	 fotbalovým	
hřištěm	 a	 veliký	 kus	 lesa,	
který	 začíná	 nad	 touto	
loukou	 a	 končí	 zhruba	 po	
sto	 třiceti	 metrech	 cestou,	
se	 letos	 otevřely	 pro	
obyvatele	 Ameriky!	 Pro	
milovníky	čísel	 se	 jedná	o	
louku	o	velikosti	28	291	m2	
a	 dva	 lesní	 pozemky,	 jež	 dohromady	
představují	31	450	m2,	což	celkem	dá	kus	
země	velký	59	741	m2.	Původní	majitelé	
jsou	sourozenci	Josef	a	Václav	Mlynářovi	
a	Marie	Bartoňová	 –	 děti	 pana	Mlynáře,	

který	 v	 počátcích	 konání	 táborů	 pro	
nás	 vozil	 na	 Ameriku	 na	 voze	 taženém	
koníkem	zásoby	a	mléko.

Na	 naší	 nové	 louce	 bylo	 už	 o	 letoš-
ním	 táboře	 vytyčeno	 a	 hojně	 používáno	
další	fotbalové	hřiště.	Po	skončení	prvních	

tří	 běhů	 se	 louka	 promě-
nila	v	pastvinu	a	jalovičky	
z	 chovu	 klášterecké	 Živy	
zde	spásly	to,	co	se	tábor-
nictvu	 nepodařilo	 zadupat	
do	země.	

Les	 je	 různého	 stáří	
–	 od	 houštin	 mlází	 přes	
vzrostlé	stromy	až	po	letité	
statné	 kusy.	 Od	 jara	 roku	
2008	 probíhaly	 v	 novém	
lese	 rozsáhlé	 práce,	 kdy	
jsme	 vlastními	 silami	
vyčistili	od	větví	a	soušek	
klín	 vzrostlého	 lesa	 těsně	
nad	 loukou,	 který	 je	 teď	
už	 použitelný	 pro	 pořá-

Proměny ameriky

Máme prostor pro lesní hry

Část našich nových pozemků



 13

dání	běhavých	her.	V	nejstarší	 části	Mly-
nářova	 lesa	 profesionální	 dřevorubec	
vymýtil	všechny	stromy	napadené	kůrov-
cem.	 Všechno	 zdravé	 dřevo	 (cca	 22	 m3	
představuje	hodnotu	130.000	Kč)	z	těchto	
polomů	bylo	zpracováno	na	fošny,	prkna	a	
půlkuláče	–	pro	budoucí	 americké	 stavby	
–	 a	 nekvalitní	 dřevo	 (cca	 26	m3	 předsta-
vuje	 hodnotu	 17.000	 Kč)	 bude	 postupně	
zpracováno	 na	 palivo.	 O	 náš	 nový	 les	
se	 budeme	 nadále	 starat	 a	 o	 práci	 v	 něm	
nouze	nebude.

Na	 lesním	
pozemku	 se	 nalé-
zají	 také	 dva	
objekty	 ŘOP	 –	
řopíky.	Pro	milov-
níky	těchto	staveb	
uvádím,	 že	 se	
jedná	 o	 objekty	
II.	sledu	číslo	206,	
typ	B2-90	N	a	číslo	
207,	 typ	 A-140	
N,	 které	 jsou	
postaveny	 ve	 II.	
sboru,	 stavebním	
úseku	 A-Mlad-
kov,	 v	 podúseku	
Zaječiny.	 Poblíž	
objektu	 č.	 206	
je	 ještě	 kabelová	
studna	 C-3721.	
V	našem	vlastnic-
tví	 jsou	 pozemky	
pod	 těmito	
objekty,	 samotné	
stavby	 jsou	
stále	 v	 majetku	
armády	ČR.	

Krásná	 země	
Amerika	 je	 nyní	
dvakrát	 rozleh-
lejší	 než	 dopo-

sud.	 Pozemky	 zahrnují	 kus	 země	 veliký	
120	818	m2,	nebo	chcete-li	12,08	ha.

Pro	život	na	Radosti	 je	zisk	pozemku	
důležitý.	 S	 Boží	 pomocí	 můžeme	 usku-
tečňovat	pestřejší	program	pro	děti.	Zajis-
tili	jsme	si	větší	soukromím,	nikdo	nebude	
moci	stavět	na	místě	pro	nás	nevhodném.
Amerika	 více	 rozpřáhla	 svou	 náruč	 pro	
všechny,	kdo	chtějí	a	mohou	do	ní	vstou-
pit	a	těšit	se	z	ní.

Rolf – Jožka Fišer



14 Mapa Ameriky



Mapa Ameriky 15



16  

Četné	 příznivé	 ohlasy	 snad	 vyváží	 pro-
bdělé	 noci	 našich	 zpravodajců.	 Je	 milé,	
že	 se	můžeme	 i	 s	 odstupem	 touto	 cestou	
k	táboru	vracet,	jak	se	odvíjel	den	po	dni.

Vaše registrace
Účastníkům	 podniků	 Střediska	 Radost	
doporučujeme	 registraci	 do	 privátní	
sekce.	 Po	 zaregistrování,	 jehož	 proce-
dura	je	snadná,	se	uživatel	může	pod	sta-
noveným	 jménem	a	 heslem	přihlásit	 do	
vlastního	osobního	profilu.	V	jeho	rámci	

je	jednodušší	přihlá-
sit	 se	 elektronicky	
na	 připravované	
akce	 a	 rovněž	 je	
možné	využívat	dal-
ších	 výhod,	 napří-
klad	 rozšířeného	

přístupu	k	informacím.	Zároveň	nám	tím	
umožňujete	kontaktovat	vás.

Vstup	do	 registrace	 je	z	 titulní	 strany	
webu,	 včetné	 podrobné	 nápovědy.	 Ta	
vás	 provede	 krok	 za	 krokem	 registrací	
s	 následným	 vstupem	 do	 privátní	 sekce.	
Stane	se	dobrým	pomocníkem	i	při	vypl-
ňování	přihlášek.

Přihlašování
Web	využíváme	i	pro	přihlašování	na	akce	
Střediska	Radost.	Pro	podrobné	informace	
využijte	 jejich	 nápovědu	 nebo	 pojďte	 na	
stranu	11	Zpravodaje.

Na	adrese	www.taborradost.cz
naleznete	 podrobnější	 informace,	 články,	
aktuality,	 fotky,	 archivní	 data	 i	 rubriku	
vzkazů.	 Systém	 vytvořený	 zčásti	 spon-
zorsky	společností	Vizus	obsluhují	Sokol,	
o.	Martin	 a	Vojta	Kozlík	 a	 někteří	 další.	
Jsou	vděčni	za	připomínky,	nápady,	pod-
klady,	texty	od	ostatních	uživatelů.

Pozvánky
Postupně	 přecházíme	 na	 elektronické	
šíření	pozvánek	a	upoutávek	na	akce	Stře-
diska	 Radost.	 Důvodem	 je	 jednak	 roz-
šíření	 užívání	 internetu	 mládeží,	 jednak	
finanční	 náročnost	 poštovní	 korespon-
dence.	Navštěvujte	proto	stránky	často.

Přispívání
Podobu	 stránek	 můžeme	 měnit	 sami.	 Je	
možné	dodávat	podklady	 správcům	nebo	
se	 například	 zaučit	 ve	 vkládání	 ozná-
mení	 či	 obrázků.	 Prostor	 můžeme	 libo-
volně	 „zabydlet“	 pozvánkami	 na	 kon-
certy,	setkání,	příležitostné	akce.	Můžeme	
si	vzájemně	poskytovat	informační	servis.	
Neváhejte,	a	obracejte	se	na	Sokola	nebo	
jeho	spolupracovníky.

Táborové zpravodajství
Již	po	tři	sezóny	jsme	připravo-
vali	 internetové	 táborové	 zpra-
vodajství.	 Každý	 den	 přímo	 z	
místa	 konání	 tábora	 na	 Ame-
rice	 v	 Klášterci	 nad	 Orlicí	 při-
bývaly	na	web	aktuality,	příběhy	
táborníků	do	kroniky,	ale	hlavně	
desítky	fotek,	které	lákaly	rodiče	
a	 známé	 dětí	 k	 obrazovkám.	

Náš web

Webmaster
Sokol:	vsap@centrum.cz



 17

Středisko	Radost	je	nezisková	organizace,	
jejíž	činnost	je	možná	jen	z	aktivity	členů	
a	příznivců.	Děkujeme	všem,	kteří	i	v	roce	
2008	přispěli	finančně	–	příspěvkem	nebo	
darem.	 Platby,	 kterými	 děti	 přispívají	 na	
náklady	 akcí,	 nemohou	 vše	 pokrýt.	 Jen	
vaším	přispěním	trvá	Radost	i	v	roce	2009.	
Na	každý	dar	větší	než	500	Kč	vystavíme	
s	 poděkováním	 potvrzení	 pro	 daňový	
odpočet.	 Také	 děkujeme	 za	 dobrovolnou	
práci,	 kterou	 jste	 na	 objektu	 Radosti	
v	 Orlických	 horách	 nebo	 v	 souvislosti	
s	jinými	akcemi	a	úkoly	pomohli.	

Každoročně	 usilujeme	 o	 finance	
z	 veřejných	 rozpočtů	 účastí	 na	 dotač-

ních	řízeních	u	MŠMT	a	územních	korpo-
rací.	Jedná	se	především	o	Jihomoravský	
kraj,	Statutární	město	Brno	a	další	města	
a	 obce	 (viz	 bilance).	V	 důsledku	 hospo-
dářského	vývoje	nelze	na	tento	zdroj	pro-
středků	 spoléhat,	 obáváme	 se	 razantního	
poklesu.	Finance	z	přidělených	dotací	jsou	
vždy	účelově	vázány.	Podle	toho,	zda	jde	
o	 dotaci	 investiční	 nebo	 neinvestiční	 a	
případně	 dále	 konkretizovanou,	 můžeme	
nakupovat	odpovídající	věci	nebo	služby.	
Na	jejich	ceně	se	sdružení	musí	vždy	urče-
ným	 procentem	 spolupodílet.	 Pracovní-
kům	orgánů	veřejné	správy	srdečně	děku-
jeme.

Financování střediska radost 

Středisko	Radost,	občanské	sdružení,	Mrkosova	20,	615	00	Brno

ROZVAHA
ke dni 31. prosince 2008

AKTIVA v Kč PASIVA v Kč

zdrojeprostředky
Číslo účtu Název účtu

021 Stavby 2473280,00 0,00
022 Samostatné	movité	věci	a	soubory 75	804,30 0,00
0221 Zařízení	pořízené	z	investiční	dotace	MŠMT 750	331,59 0,00
028 Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek 126	715,00 0,00
029 Ostatní	dlouhodobý	hmotný	majetek 35	269,00 0,00
082 Oprávky	k	movitým	věcem	a	souborům –	356	267,90 0,00
088 Oprávky	k	drobnému	dlouhodobému	majetku –	126	715,00 0,00
089 Oprávky	k	ostatnímu	dlouhodobému	majetku –	17	634,50 0,00
031 Pozemky 800	000,00 0,00
211 Pokladna 30	834,90 0,00
2211 Běžný	účet	u	ČSOB	Brno 50	728,27 0,00
2212 Běžný	účet	ČSOB/Poštovní	spořitelna 90	944,00 0,00
314 Poskytnuté	provozní	zálohy 15	000,00 0,00
3148 Poskytnuté	provozní	zálohy	G.	Hofmann 1	620,00 0,00
321 Dodavatelé 0,00 7	084,01
3251 Přijatá	půjčka	–	úvěr 0,00 200	000,00
325 Ostatní	závazky 0,00 112	560,10
3252 Výnosy	příštích	období 0,00 112	119,00
901 Vlastní	jmění 0,00 3	273	280,00
9112 Fond	MŠMT	investiční	dotace 0,00 140	000,00
941 Rezervy 0,00 146	330,98
963 Hospodářský	výsledek	–	ztráta 41	464,43 0,00

CELKOVÝ SOUČET 3 991 374,09 3 991 374,09



18 Financování Střediska Radost 

Pro sponzory:
Prosíme	 o	 přispění	 podnikatele!	
O	charakteru	sdružení	se	můžete	více	
dozvědět	 ze	 stanov	 sdružení	 –	 jsou	
zveřejněny	 na	 www.taborradost.cz.	
Pokud	jde	o	formu	pomoci,	jsme	při-
praveni	přizpůsobit	se,	například	při-
pravením	 darovací	 smlouvy,	 odbě-
rem	materiálu.	Potvrzení	z	účetnictví	
může	poskytnout	František	Fráňa,	tel.	
543	240	603,	 604	285	020.	Sponzo-
rům	 nabízíme	 propagaci	 ve	 Zpravo-
daji	a	na	webu.

Koloběžky pořízené z dotace

Středisko	Radost,	občanské	sdružení,	Mrkosova	20,	615	00	Brno

VÝSLEDOVKA	(zjednodušená	verze)
ke	dni	31.	prosince	2008

Číslo účtu Název NÁKLADY v Kč NÁKLADY v Kč
Nákladové položky

501 Spotřeba	materiálu	a	potravin 1	398	083,13
502 Spotřeba	energie 210	778,70
511	 Služby	a	opravy 735	420,30
512 Doprava	dětí	a	materiálu	na	tábor,	na	aktivity 231	507,00
5210 Mzdy	a	odměny 4906,00
518 Ostatní	služby 131	743,09
5491 Bankovní	poplatky 7	288,00
582 Příspěvky	poskytnuté	sdružením 2	346,00
559 Nemovitosti 890	000,00

Součet nákladů v Kč 3 612 072,22
Výnosové položky

602 Platby	dětí	za	tábor,	víkendy,	výlety,	akce 1	079	504,00
644 Bankovní	úroky 1	376,79
682 Přijaté	příspěvky	a	dary 811	727,00
6910 Dotace	od	Magistrátu	města	Brna 77	000,00
69112 Dotace	od	obce	Rousínov 15	000,00
6912 Dotace	MŠMT	na	činnost	a	provoz 700	000,00
6913 Dotace	Jihomoravského	kraje	na	vybavení 180	000,00
6914 Dotace	Jihomoravského	kraje	na	pozemky 400	000,00
6917 Dotace	MŠMT	INVESTICE	CHATKY 280	000,00
6918 Dotace	od	městské	části	Brno-Židenice 15	000,00
6919 Dotace	od	městské	části	Brno-střed 11	000,00

Výsledek hospodaření – ztráta 41 464,43
SOUČET v Kč 3 612 072,22 3 612 072,22

Sestavili: František Fráňa a Štěpán Janoušek



 19

www.vizus.cz

•	generální	 zastoupení	 Pisten	 Bully	 –	
rolby	na	údržbu	lyžařských	tratí

•	generální	 zastoupení	 REFORM	 –	
zahradní	a	komunální	stroje

•	výroba	 a	 pokládka	 ručně	 štípaného	
šindele

•	zakázkové	truhlářství,	výroba	oken
•	rekonstrukce	a	stavby	roubenek
•	prodej	 a	 výsadba	brambor,	 pěstování	
dalších	plodin,	chov	skotu

•	prodej	a	servis	zahradní	a	komunální	
techniky	zn.	Kubota,	Honda,	Avant

www.pamaas.cz

•	Sklolaminátové	 role,	 desky,	 samo-
nosné	oblouky	ELYPLAST	

•	Samozhášivá	sklolaminátová	krytina	
ELYONDA	-	vysoká	odolnost		agre-
sivnímu	prostředí	s	ochranou	UV

•	Kvalita,	 záruka,	 životnost	 a	 spoleh-
livost	 	 produktů	 	 Brianza	 Plastica,	
S.p.A.	

•	Zajišťujeme	 pro	 naše	 obchodní	
partnery	 jak	 standardní	 řešení,	 tak	
i	individuální	přístup	prostřednictvím	
proškolených	 specialistů	 a	osobního	
servisu.

Za	svou	krásu	Zpravodaj	děkuje	
grafickému	studiu	Absolute.

www.ziva.cz



20  

Práce vykonané v roce 2008
•	obložení	soklu	budovy	umělým	traverti-
nem

•	postavení	 kamenné	 zídky	 u	 východní	
části	budovy	cca	5×l	m

•	úprava	terénu	a	postavení	pevného	stolu	
pro	výdej	jídla	na	táboře

•	zpevnění	 jídelny	 postavením	 dvou	
betonových	 pilířů	 a	 dvou	 ocelových	
silných	 profilů	 s	mohutným	betonovým	
základem

•	postavení	 betonového	 sloupku	 pro	
přívod	elektřiny	a	vody	k	bráně	tábořiště

•	postavení	 betonového	 sloupku	 u	 vodo-
vodní	 šachty	 a	osazení	 regulátorem	pro	
UV	sterilizátor	pitné	vody

•	postavení	 Hrádku	 apoštola	 Pavla	 –	 pro	
besedy	družin

•	oprava	střechy	po	zimě
•	příprava	elektrické	rozvodnice	k	novému	
transformátoru

•	výkop	pro	podzemní	vedení	elektřiny	od	
sloupu	k	budově	a	k	táborovému	kruhu

•	vyspravení	a	zomítání	zdi	v	předsíni
•	úprava	vodovodního	rozvodu	pro	zimu
•	instalace	 vedení	 a	 skříněk	 pro	 zářiče	
proti	zamrznutí	vody	v	budově

•	vysekání	 a	 zadělání	 šachty	 pro	 kabely	
nové	přívodky	do	budovy	

•	výroba	 20	 souprav	 stanových	 podsad	
z	voděvzdorné	překližky	(zbývá	dokon-
čit	kování)

•	výměna	dveří	a	oken	u	dvanácti	chatek	za	
okna	s	dvojitým	sklem	a	izolační	dveře

•	instalace	 sochy	 svatého	 Benedikta	 do	
výklenku	ve	štítu	budovy	a	osvětlení

•	instalace	kamery	a	tepelných	čidel	a	oži-
vení	jejich	provozu	přes	internet

•	postavení	 dvou	 stožárů	 a	 dvou	 rozsoch	
u	táborového	kruhu

•	vyspravení	části	zdi	u	táborového	ohně,
•	výměna	 poškozených	 lavic	 a	 stolů,	
nátěry

•	čištění	 lesa,	 přibližování	 dříví,	 kacení	
stromů	zasažených	kůrovcem

•	pořezání	prken	50	a	60	mm	na	lavice	na	
pile

•	vysazení	cca	60	ks	smrčků
•	vyrovnávání	plochy	hřiště,	sečení	trávy
•	oprava	střechy	nářaďovny	–	srubu
•	elektroinstalatérské	práce,	nátěry
•	instalace	 vařiče	 na	 těstoviny,	 nové	
myčky,	nádobí	a	pánve

•	výměna	všech	matrací	v	chatkách

Chystáme pro rok 2009
•	vysazení	 cca	 40	 stromků	 v	Mlází	místo	
poražených	stromů	napadených	kůrovcem

•	terénní	úpravy	
•	postavení	skladu	na	stanové	matrace
•	výměna	poškozených	desek	venkovních	
stolů	a	lavic

•	práce	v	horním	lese
•	výroba	dalších	cca	30	stanových	podsad
•	zhotovení	postelových	roštů	do	stanů
•	oprava	 zadní	 části	 skladu	 sportovního	
nářadí	

•	oprava	cesty	
•	zaomítání	zdí	budovy	v	místech	přívodu	
elektřiny

Práce vloni a letos



 21

Proglas

Barvínek 
Svět	 kolem	 nás	
je	 barevný	 a	
plný	 zajímavostí.	
Dětskýma	 očima	 se	
na	něj	díváme	každé	úterý	v	16.00,	reprízu	
uvádíme	v	sobotu	od	9.30.	Na	slyšenou	se	
těší	Luděk	Strašák	a	Karolína	Antlová.

Proglaso
naladíte	 v	 neděli	 v	 11.00.	 Poslouchá	 jej	
často	celá	rodina.	Soutěžit	můžete	různými	
způsoby;	ptát	 se	vás	budeme	na	všechno	
možné,	co	najdete	v	Bibli.	Telefonní	číslo	
543	217	242,	SMS	775	132	132.	Zadání	
písemné	části	najdete	na	www.proglas.cz/
proglaso.	 Na	 soutěžení	 zve	 všechny	 děti	
za	celý	tým	otec	Martin	Holík.	
E-mail:	proglaso@proglas.cz

Rozhlasové městečko
Soutěžní	 pořad	 pro	 mládež	 vysíláme	
každou	 středu	 odpoledne	 od	 16.00.	 Na	
setkání	 se	 těší	 Radek	 Habáň	 a	 Terezie	
Stoszková.

Noční cukrárna
Pozdní	 noční	 zábavné	 povídání	 nad	
šálkem	kávy	oslazené	příjemnou	muzikou	
naladíte	 každou	 středu	ve	22.30.	Podobu	
pořadu	 dotvářejí	 sami	 posluchači	 svými	
esemeskami,	 maily	 i	 telefonáty.	 SMS	
můžete	 na	 výzvu	 moderátora	 posílat	
na	 číslo	 775	 132	 132	 nebo	 na	 e-mail	
cukrarna@proglas.cz.

Tv Noe

GOODwillBOY
Druhá	série	oblíbeného	pořadu	pro	mladé	
kluky.	 Pravidelně	 jsou	 připravena	 nová,	
zajímavá	 a	 zábavná	 témata.	 Novou	 tváří	
pořadu	 GOODwillBOY	 je	 Jiří	 Lokaj.	
Vysíláme	každých	14	dní	ve	středu	odpo-
ledne	od	17.40.	Ke	sledování	pořadu	zve	
Martina	Urbanová.

V posteli
Pořad	 je	 určený	 dívkám	od	 12	 do	 16	 let	
představuje	zajímavé	osobnosti	z	duchov-
ního	 i	 světského	 života.	 Nahlížíme	 také	
do	 světa	 módy,	 vizáže	 i	 zábavy;	 pořad	
je	 naplný	 hrami.	 Připravujeme	 každých	
14	dní	ve	středu	odpoledne	od	17.40.
Těší	se	Lucie	Vláčilová	a	Magda	Pišlová.

Pohádky
Pohádky	a	seriály	pro	malé	děti	nabízíme	
obvykle	 dopoledne	 v	 11.45,	 večer	 před	
spaním	vysíláme	v	pracovní	dny	a	v	sobotu	
mezi	18.10	a	18.45.

NOEparáda
nabízí	 kvalitní	 videoklipy	 z	 křesťanské	
produkce,	kterým	můžete	posílat	své	hlasy	
a	 soutěžit	 o	 zajímavé	 ceny	 každé	 pon-
dělí	 v	 17.00	 s	 Bizzi	 (Monikou	 Petrovou)	
nebo	 s	 Dj	 Chosé	 (Josefem	 Capíkem),	
každou	 středu	 v	 17.20	 uvádí	 Zdíša	
(Zdislava	 Mochová).	 Finále	 vysíláme	
v	 sobotu	 obvykle	 v	 10.50	 a	 opakujeme	
v	neděli	odpoledne.
E-mail:	noeparada@tvnoe.cz

vysílání pro děti a mladé

www.proglas.cz www.tvnoe.cz



22  

Tábory
V	roce	svatého	Pavla	nás	apoštol	provázel	
i	 táborem.	Družiny	si	pro	pokřiky	vypůj-
čily	 slova	 z	 jeho	 listů,	 setkávali	 jsme	 se	
s	ním	téměř	v	každé	hře.	Tábor	Jitřenka	se	
pro	změnu	přenesl	do	prvního	narnijského	
příběhu.

Duchovní	vedení	tábora:	Otec	Tišek	–	
P.	František	Fráňa	a	otec	Martin	–	
P.	Martin	Holík.	Vedení	běhů:	
I.	a	IV.	běh:	Mariana	–	Marie	
Lukasová;	 II.	 běh:	 Stanislav	
Juránek	 a	Michal	Krejčí;	 III.	
běh:	Tomáš	Žižkovský.	Tábo-
rové	 zdravotnice:	 I.	 běh:	 zdra-
votní	 sestra	 Zuzanka	 Konečná;	 II.	
běh:	 Bc.	Aneta	 Valoušková;	 III.	 běh:	
MUDr.	 Marie	 Matysková;	 IV.	 běh:	
MUDr.	Eva	Stará.	Závozníci:	I.	běh:	Joy	
–	Josef	Rebenda;	II.	běh:	Jakub	Šmídek;	
III.	 běh:	 Sejček	 –	 Lukáš	 Sejkora;	 IV.	
běh:	 Ludva	 Škrob.	 Táborové	 kuchařky:	
I.	 běh:	 Marie	 Foralová,	 Jana	 Foralová,	
Gabriela	 Rebendová,	
Zdislava	Adámková;	II.	
běh:	Aneta	Valoušková,	
Marie	 Foralová;	 III.	
běh:	 Eliška	 Škrobová,	
Zuzana	 Novotná;	 IV.	
běh:	 Marcela	 Běhou-
nová,	 Iveta	 Ševčíková.	
Zprávu	 objektu	 tábora,	
pokladnu,	 účetnictví	 a	
zásobování	měl	 na	 sta-
rosti	otec	Tišek.

Rodiny
První	 běh	 Rodin,	 na	
který	 přijelo	 celkem	
17	rodin,	organizačně	
zaštítili	Ajka	a	Tomáš	

Holíkovi	 s	 vydatnou	 pomocí	 Honzy	
Klusáka.	 Vaření	 měly	 na	 starosti	 Klára	
Jasovská	 a	 Rosnička	 Gábina	 Konečná	
za	podpory	skupinky	děvčat		Treperend.	
O	zdraví	všech	pečovali	doktoři	MUDr.	
Tonda	Pokorný	a	MUDr.	David	Coufal.

Druhého	 týdne	 Rodin	 se	 zúčast-
nilo	13	rodin.	Tento	běh	řídili	Pepa	Rous	
a	 Rolf	 Jožka	 Fišer	 za	 podpory	 svých	

manželek.	 Vařily	 paní	 Pražá-
ková	s	dcerou	Monikou	a	Žlu-
ťásek	Marie	Malá	s	podporou	
děvčat	 Treperend.	 Povinnosti	

zdravotníka	zastal	MUDr.	Radim	
Němeček.

Rodin	 se	 zúčastnilo	 celkem	
135	 osob	 (dětí,	 rodičů	 i	 pomoc-
níků),	 což	 je	 srovnatelný	 počet	

s	„velkým“	během.
Všem	 dobrovolným	 spolupracovní-

kům	 Pán	 Bůh	 zaplať	 oběť	 jejich	 letního	
prázdninového	 či	 dovolenkového	 času	 a	
úsilí	věnovaného	dětem	na	táboře.

tábory a setkání 2008 – vzpomínky

Vedoucí vyrůstají z řad táborníků



 23

• Vánoční setkání	 	 	 	
od	28.	prosince	2007	do	2.	ledna	2008

• Pololetní setkání	od	31.	1.	do	3.	2.	
• Oslava narozenin o. Tiška v Brně	
9.	února	

• Jarní prázdniny	od	15.	do	20.	února	
• Formační školení pro členy vedení	 v	Brně	
23.	února

• Postní setkání od	7.	do	9.	března	
• Velikonoční duchovní obnova	 	
od	19.	do	24.	března		

• Ples mladých Střediska Radost	 	
na	Vyhlídce	u	Blanska	12.	dubna

• První květnové pracovní setkání	 	
od	30.	dubna	do	3.	května	

• Druhé květnové pracovní setkání  
od	7.	do	10.	května	

• Rádcovské setkání   
od	6.	do	8.	června

• Červnové pracovní setkání  
od	20.	do	22.	června

• Stavění stanů	od	23.	do	27.	června
• I. zářijové pracovní setkání  
od	12.	do	14.	září	

• II. zářijové pracovní setkání  
od	19.	do	21.	září

• Říjnové pracovní setkání	 	 	
od	10.	do	12.	října		

• Podzimní listí od	24.	do	29.	října	
• Formační školení vedoucích v	Brně	23.	11.
• Vánoční setkání     
od	28.	prosince	2008	do	2.	ledna	2009

Putování s Rodinami
Jako	 každým	 rokem,	 po	 třech	 táboro-
vých	 bězích	 a	 Jitřence	 obsadí	 kdekterou	
komůrku,	 chatku	 států	 či	 americký	 stan	
rodiny	s	dětmi.	Jsou	to	jak	rodiny	starých	
táborníků,	 kterým	 se	 stýská	 po	 kousku	
americké	 země,	 po	 rozcvičkách	 v	 ranní	
rose,	 po	 osvěžení	 v	 tůňce,	 soutěžení	 a	
hraní,	 tak	 i	 rodiny	 táborníků	současných,	
kteří	chtějí	vše	okusit	spolu	s	dětmi.

Prázdniny	jsou	časem	jako	stvořeným	
pro	tůry	a	výlety,	a	tak	i	my	jsme	se	chtěli	
někam	vydat.	A	mít	dobrého	průvodce.	To	
jsme	ale	netušili,	že	když	se	obrátíme	na	
tak	zkušeného	cestovatele,	jakým	byl	apo-
štol	Pavel,	stane	se	z	plánovaného	výletu	
cesta	kolem	světa.	Že	to	jde	zvládnout	za	
osmdesát	dní?	 I	kdeže,	pro	nás	 šest	kon-
tinentů	 za	 šest	 dní	 nebyl	 žádný	problém.	
Řídili	jsme	se	totiž	itinerářem,	který	nám	
náš	průvodce	pravidelně	na	pohlednicích	
posílal.	Jak	putování	rodin	vypadalo?	

Abychom	 vše	 dobře	 zvládli,	 vyba-
vili	 jsme	se	nejprve	poutnickými	holemi,	
vždyť	poutník	bez	hole	je	jako	plachta	bez	
větru,	 a	 pak	 už	 jsme	 se	 vydali	 na	 cestu.	
Nejprve	 z	 Čech	 vlakem	 do	 Hamburku,	
poté	zaoceánskou	lodí	do	Ameriky,	z	Ame-
riky	do	Asie,	potom	přes	Afriku	do	Austrá-
lie,	nechyběla	ani	cesta	ponorkou	na	Ant-
arktidu,	kde	 jsme	navštívili	českou	Men-
delovu	 polární	 stanici.	 Nakonec	 jsme	 se	
odtud	vrátili	balonem	přes	Jižní	Ameriku	
zpět	 do	 Evropy.	 O	 tom,	 že	 to	 bylo	 dob-
rodružné,	 se	můžete	přesvědčit	ze	zápisu	
čtvrtého	dne	z	kroniky:

„Po	 dlouhé	 plavbě	 odpočíváme	 jen	
krátce.	 Náš	 průvodce,	 apoštol	 Pavel,	
nám	 píše	 další	 pohled.	 Líčí	 nám	 svoje	
zážitky	 z	 Ikonia	 a	 Lystry.	 Prý	 ho	 zase	

setkávání 2008 zážitky účastníků



24  

chtěli	 kamenovat.	 Poslal	 ho	 Pán,	 aby	
hlásal	evangelium	mezi	pohany.	A	on	stále	
vytrvává.	Držíme	mu	palce.	

I	my	jsme	na	cestě.	Apoštol	Pavel	nás	
posílá	přes	celou	Asii	až	do	Afriky.	Vydá-
váme	se	z	čínského	Xi´anu	karavanou	po	
hedvábné	stezce	do	Taškentu	a	autem	do	
kenžské	Mombasy.	Budeme	muset	překo-
nat	 velkou	 vzdálenost,	 taky	 Velkou	 čín-
skou	 zeď,	 pouště	 i	 velká	 pohoří.	Dlouho	
jsme	 se	 vezli	 na	 lodi,	 ale	 teď	 budeme	
muset	 pěkně	 po	 svých.	 Třeba	 se	 nám	
poštěstí	sehnat	nějakou	ojetinu..

Suchá	 kladina	 je	 naší	 Velkou	 čínskou	
zdí.	Obtěžkáni	nákladem	ji	zdoláváme	tam	
i	zpět.	Všichni	fandí	a	dílo	se	daří.	Mnoho	
nástrah	 na	 nás	 čeká	 dále	 v	 poušti.	 Celou	
naši	výpravu	zachvátila	písečná	bouře.	Nic	
nevidíme,	kolem	všechno	hučí	a	písek	leze	
naprosto	 všude.	Zavazují	 nám	oči,	 držíme	
se	 za	 ruce	 (chybí	 jen	 skutečná	 písková	
sprška)	a	už	vyrážíme	do	dun.	Přidržujeme	
jeden	druhého	a	šťastně	překonáváme	i	tuto	
zkoušku	 na	 cestě.	 Co	 to	 vidíme?	 Není	 to	
auťák?	Pravda,	kvete	jedna	radost,	ale	jsme	
vděční.	 Nohy	 už	 nás	 všechny	 bolí.	 Nane-
štěstí	však	ani	neštěkne.	Co	 s	 tím?	Chyba	
je	 určitě	 v	 motoru.	 Všichni	 šikulové	 se	
zapojí.	Maláči	skládají	kostky	nebo	staveb-
nici,	 zručnější	 odborníci	 zanořují	 ruce	 do	

pytle	a	poslepu	se	snaží	sestavit	roz-
loženou	 propisku	 a	 na	 papír	 napsat	
jméno	rodiny.	Fajn.	Motor	je	v	kupě.	
Náš	 čtyřkolý	 pomocník	 nás	 přibli-
žuje	k	vysokým	horám.	Hm,	asi	nás	
čekají	 nebezpečné	 výstupy.	 Přechá-
zíme	řetězové	lávky.	Bojíme	se	podí-
vat	 na	 tu	 hloubku	 pod	 sebe.	 Pěkně	
opatrně	 a	 pomalu.	 Držíme	 rovno-
váhu.	Sem	tam	se	to	s	námi	zhoupne,	
ale	zvládáme.	

Vážení,	 vypadá	 to,	 že	 jsme	 na	
místě!	Afrika	nás	vítá!	Odpočneme	si	a	
zbývá	čas	i	na	kulturu.	Hudební	matiné	

je	pro	všechny	velkým	kulturním	zážitkem.	
Děkujeme	obrovským	potleskem.“

Tolik	 tedy	 z	 kroniky,	 a	 jako	 jsme	 se	
koncem	loňských	prázdnin	těšili	na	dobro-
družství	dalšího	dne,	tak	už	teď	se	těšíme	
na	letošní	Rodiny!

Jan Klusák a Majka Pokorná

Výlet do aquaparku
Budíček	mě	 jako	 obvykle	 nevzbudil,	 ale	
vzbudilo	 mě	 volání	 mé	 družinky.	 Kvůli	
mně	 jsme	 bohužel	 skončili	 až	 čtvrtí.	
Nikdo	na	mě	nebyl	naštvanej,	páč	my	jsme	
Jeleni,	my	držíme	spolu.	Potom	jsme	šli	na	
mši,	pak	na	snídani,	na	které	jsme	dostali	
párky,	a	nakonec	jsme	šli	na	nástup.	Tam	
jsem	 zjistil,	 že	 jsem	 první	 v	 celkovém	
bodování,	 a	 byl	 jsme	 strašně	 rád.	 Potom	
jsme	vyšli	do	aquaparku.	Hledali	jsme	ho	
dlouho	 předlouho,	 ale	 nakonec	 jsme	 ho	
našli.	 V	 aquaparku	 byla	 hrozná	 sranda,	
protože	 jsme	 se	 tam	koupali,	 hráli	 fotbal	
nebo	jsme	si	kupovali	nanuky	a	podobné	
věci.	 Když	 jsem	 se	 já	 a	 všichni	 ostatní	
dostatečně	 vyřádili,	 jeli	 jsme	 zpět	 auto-
busem,	ve	kterém	jsem	si	povídal	s	Mra-
venečkem,	 Gilem	 a	 s	 Koalou.	 Autobus	
nás	vysadil	v	Klášterci	nad	Orlicí	a	odtud	
jsme	museli	šlapat	pěšky,	ale	nám	to	neva-

Účastníci Rodin se plaví na palubě „trojstěžníku“



 25

dilo,	my	jsme	silní.	Celou	dobu	jsme	sklá-
dali	písničku	pro	otce	Tiška,	aby	jsme	mu	
poděkovali	 za	 výlet.	 Když	 jsme	 dorazili	
do	 tábora,	 zazpívali	 jsme	 naši	 píseň	 a	 já	
začal	psát	tento	příběh.

Šimon Gilar, 10 let, táborník

Hra v noci
Tento	 večer	 byl	 jiný	 než	 ostatní,	 něco	
viselo	 ve	 vzduchu.	 Myslel	 jsem	 si,	 no	
skoro	věděl,	že	se	něco	bude	dít,	vedoucí	
pobíhali	 sem	a	 tam	a	 strašně	moc	 chtěli,	
abychom	 byli	 v	 pyžamech	 a	 postelích.	
Po	 třech	 upozorněních	 na	 večerku	 jsem	
to	málem	vzdal	 a	 šel	do	 stanu	 s	myšlen-
kami	o	tom,	že	zase	nic.	Sotva	jsem	vlezl	
do	stanu	a	zavřel	dveře,	ozval	se	signál	na	
rychlý	nástup.	Samou	radostí	jsem	málem	
zapomněl	jít	ven.	My	starší	chlapci	jsme	se	
sešli	u	hlídky	a	šli	k	holčičí	tůňce,	kde	nám	
vedoucí	 řekla,	 že	 jdeme	 špatně.	 Šli	 jsme	
o	něco	výš,	na	cestu	k	naší	tůňce.	Tam	nám	
řekla,	že	máme	jít	rovně	k	Ontáriu.	Mělo	
to	 ale	 háček,	 chytali	 nás	 vedoucí.	 Koho	
chytli,	tak	šel	zpátky	na	start	a	znova.	Nej-
prve	to	bylo	zkoušeno	středem,	ale	marně.	
Potom	 jsme	 se	 asi	 tři	 lidi	 plazili	 kopři-
vami,	 bahnem	 a	 vodou.	 Nakonec	 jsme	
se	tam	dostali	a	všichni	vyhráli	sami	nad	
sebou.	Řeknu	vám,	za	 toto	bych	dal	Tiš-
kovi	a	vedoucím	velikou	jedničku.	Jediný	
způsob	byl	plazit	se	bahno	nebahno,	voda	
nevoda,	 tráva,	 kopřivy,	 nic	 nevyjímaje.	
Plazit	a	plazit	a	plazit.	I	když	jsme	někdy	
ztratili	orientaci,	dokázali	jsme	to!!!

Vašek Havíř, 13 let, táborník

„Matiné“
Už	je	chladněji	a	stmívá	se.	Hlasy	přírody	
utichly.	 Dnes	 mi	 to	 ale	 nevadí,	 že	 skon-
čil	 celodenní	 ptačí	 koncert.	 Začíná	 totiž	
jiný…	 První	 krásnou	 melodií	 začalo	 už	
druhé	 „matiné“	 druhého	 běhu.	 Nezní	 tu	
jen	jedna	melodie,	ale	celá	série	krásných	

songů.	Nevím,	kde	se	v	člověku	bere	tolik	
talentu.	Ať	už	to	byli	ti	nejmenší,	nebo	už	
zkušení	muzikanti	 a	 recitátoři,	 všichni	 se	
v	tento	večer	proměnili	v	opravdové	mistry	
a	 do	 konce	 tábora	 tak	 zůstanou	 ostatním	
zapsáni.	 Je	 krásné	 sedět	 a	 jenom	 poslou-
chat!	 Nechat	 se	 unést	 do	 jiného	 světa.	
Nevím,	jestli	by	mě	píseň	Ve	vlaku	nadchla	
mimo	Ameriku,	ale	tady,	mezi	lidma,	které	
mám	ráda,	mě	to	prostě…	dostává.	Možná	
jsem	„měkká“,	ale	možná	taky	mi	jen	Ame-
rika	přirostla	k	srdci.	Děkovali	jsme	Bohu	
za	 tento	 den,	 za	 krásný	 večer	 a	 za	 to,	 co	
nám	dal	–	schopnost	učit	se	a	pořád	a	dál	
rozvíjet.	Tak	 jak	hlasy	vystupujících	daly	
dobrou	 noc	 celé	 přírodě,	 tak	 i	 otec	Tišek	
dal	požehnání	nám	a	my	spokojeně	usnuli.	
Rychle	nastalo	ticho	„a	klubání	kuřátek	šlo	
slyšet	až	sem“.

Sára Jánská, 13 let, tábornice

O táboře
Na	 táboře	 se	 cítím	 velmi	 dobře.	 Tady	
jsem	taková,	jaká	jsem.	Nic	nepředstírám,	
nepřetvařuji	nálady	a	odpočinu	si	od	sta-
rostí.	Ale	nejlepší	jsou	tu	lidi.	To	oni	jsou	
důvodem	mé	 každoroční	 účasti.	Oblibuji	
si	to	tu	každý	rok	více.	A	to	i	když	některé	
nové	 změny	 nejsou	mnou	 zrovna	 vítány.	
Mám	to	tu	ráda.	Já	jsem	hodně	citlivá,	což	
tohle	místo	toleruje.

Sýkorka, 14 let, tábornice



26  

K bystření mozkových závitů dobře poslouží... TAJENKA.

1.	Malý	plát,	občanský	průkaz,	podtrh;	2.	Srnka	(hebrejsky	-	žena	toho	jména	šila	šaty),	šroub	do	dřeva,	půda	země-
dělská;	3.	Událost,	značka	mýtného,	tvrdá	liána,	mělký	přechod	řeky;	4.	Karlovarský	kraj,	TAJENKA,	nástroje	k	rytí;	5.	
zbraň	do	ruky,	kouzelný,	Ústav	pro	jazyk	český;	6.	Citoslovce	údivu,	zajišťovací	předmět,	normativní	princip,	pichlavý	
keř;	7.	Předložka,	zámecký	sluha,		drnkací	hudební	nástroj	z	Madeiry;	8.	Španělské	zvolání	„můžeš!“,	zkratka	vysoko-
teplotní	úpravy	potravin,	druh	vozu	Fiat,	technická	kontrola,	2.p.	hodnot	(výrobků);	9.	setkání	řek,	ruční;

A.	Létající	tvor,	plod	vysokého	stromu;	B.	chrání	povrch;	Zvíře	z	Mt	25,	předložka;	C.	Začátek	abecedy,	vládce,	
Evropská	 unie,	D.	Oni,	 exekuční	 řád,	 vzdouvat	 se;	E.	Mimozemšťan,	malý	míč,	 jej;	F.	Usazenina,	mladý	 student,	
internetová	doména	Rakouska,	 kyslík;	G.	 Předložka,	 dostaň	 strojem	ze	 země,	 dovednost;	H.	 So	 ubor	 zákonů,	 tisíc	
kilogramů;	I.	Voláme	na	říčku	protékající	Moravským	krasem,	je	vyřízenej;	nothink;	J.	Mužské	jméno;	archaicky	jak,	
hovorově	moravsky	jsem,	tady;	K.	Opak	zlý,	táborová	vedoucí;	L.	Okružní	jízda	–	angl.,	 tvrdá	samohláska,	řekl	co	
nechtěl;	M.	 Jo,	český	 jazyk,	hliník,	evropská	norma;	N.	Opak	přídí,	projev	gramotnosti.	Nápověda	L.	Round	Road	
Ride,	6.	Etos.

Podávání	novinových	zásilek	povoleno	Českou	poštou,	s.p.	OZJM,	ředitelství	v	Brně,	č.	j.	P/2	–	1742/97,	ze	dne	16.	4.	1997	ISBN:	40-3704-000-6

Pravidelný	Zpravodaj	Střediska	Radost.	Kontakt:	Středisko	Radost,	občanské	sdružení,	 IČ	6055	2921,	Mrkosova	20,	615	00	
Brno.	Dobrovolné	příspěvky:	ČSOB,	č.	ú.	109	750	286/0300;	platby	složenkou	110	524	067/0300,	variabilní	 symbol:	 rodné	
číslo.	Redakce:	Marie	 Lukasová,	 Josef	 Fišer,	Martin	Holík,	 Jan	Klusák,	Tomáš	Holík,	Vít	Kubíček.	Náměty	 a	 připomínky:	
zpravodaj@taborradost.cz.	Grafická	úprava:	David	Adámek	a	Vít	Kubíček.	Foto:	archiv	Střediska	Radost.	Křížovka:	Martin	
Holík.	Kresby:	Zuzana	Novotná	a	Jitka	Vinklerová.	Pro	vnitřní	potřebu	Střediska	Radost.	Toto	číslo	bylo	vydáno	6.	2.	2009.	

Americký pravěk
Milí	 Američané,	 kamarádi	 „Radosťáci“,	 vpravo	
můžete	vidět	několik	pohledů	do	dávnověku	 tábora	
RADOST.	Jsem	pamětník	a	mohu	vás	ujistit:	opravdu	
je	to	naše	louka,	náš	olympijský	oheň	i	naše	stany.

Já	 pocházím	 jako	 táborník	 dokonce	 z	 pravěku.	
Když	jsem	poprvé	prošlapával	cestu	sněhem	k	chalupě,	
na	 rozcestí	 pod	 táborem	 ještě	 strašily	 zbytky	 rozpad-
lého	mlýna,	Mlází	 (které	 je	 dnes	 vysokým	 lesem)	 se	
schovávalo	pod	sněhovou	přikrývkou	a	v	chalupě	byla	

jediná	místnost,	 ve	 které	 se	 dalo	 přespat.	Vedle	 pece	
(jediná	 přežila	 až	 dodnes)	 jsme	 naskládali	 šest	 slam-
níků	a	poprvé	společně	oslavili	„radosťácké“	Vánoce.

Každý	rok	jsme	něco	nového	vybudovali.	Každý	
rok	všechno	malinko	povyrostlo.	I	my.

Milí	kamarádi,	vložme	do	dění	tábora	RADOST	
své	 nejlepší	 vlastnosti,	 aby	 nepřestal	 růst,	 aby	 byl	
stále	blíž	Božímu	království.

Pravěký táborník Standa Juránek st.


